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Hvordan behandles en sag om nedlæggelse af en privat vej, når grundejerne er 
uenige om vejstatus?  
 
Indlægget tager udgangspunkt i en konkret klagesag, hvor en kommunes afvisning af at tage stilling til en 
nedlæggelse af en privat vej blev hjemvist til ny behandling i kommunen.  
 
Af og til bliver kommunale vejmyndigheder mødt med et ønske om, at de som myndighed skal tage stilling til, 
om der kan ske nedlæggelse af en vej eller vejstrækning. Årsagerne til ønsket kan være mange og meget 
forskellige. Fx at skabe mere ro eller større trafiksikkerhed på vejejerens ejendom.  
 
I privatvejsloven er kommunen tillagt kompetence til at træffe afgørelse om nedlæggelse af private fællesveje 
såvel på landet som i by og bymæssigt område. Samme kompetence har kommunen dog ikke efter 
privatvejsloven, hvis der er tale om en rent privat vej.  
 
Hvis vejejeren og de vejberettigede er enige om, at der er tale om en privat fællesvej, består kommunens 
opgave efter privatvejsloven i at vurdere, om parternes interesse i vejen har en sådan karakter, at vejen kan 
nedlægges. Dette kan i sig selv være en svær vurdering at foretage og begrunde. Endnu sværere bliver 
opgaven, hvis parterne ikke er enige om vejens status af enten privat fællesvej eller rent privat vej.  
 
Kun hvis der er tale om en rent privat vej kan kommunen afvise at behandle sagen efter privatvejsloven, fordi 
kommunen da ikke har kompetence som vejmyndighed. Men netop i disse tilfælde er det vigtigt, at 
kommunen begrunder tilstrækkeligt, hvilket grundlag den har for at vurdere, at der ikke er tale om en privat 
fællesvej. Dette fordi kommunens afvisning af at behandle sagen efter privatvejsloven er en forvaltningsretlig 
afgørelse, som skal begrundes efter forvaltningsloven. Og da uenigheden handler om vejens status – og 
dermed om kommunen har kompetence til at træffe afgørelse efter privatvejsloven – bliver grundlaget for 
vurderingen af vejstatus i sig selv et emne, der kan påklages til Vejdirektoratet som klagemyndighed for 
afgørelser efter privatvejsloven.  
 
Dermed bliver sagen ikke kun et vejjuridisk anliggende om, hvordan man definerer en privat fællesvej, men 
også et spørgsmål om begrundelse og iagttagelse af det forvaltningsretlige undersøgelsesprincip.  
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